


Município de Chop*enzàie'- .h'õ- 
ESTADO DO PARANÁ 	 /c 

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gOV.?..'  
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont, 3883 

85.560-000 	- 	CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

DECRETO N° 015/2013  

Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

DECRETA: 

Art. 10  Ficam nomeados o senhor André Ademir Ghidin, CPF n°928.186.929-20 e 
RG n° 5.969.760-7 - SSP/PR, como Presidente, a senhora Julvana Dezingrini, CPF n° 
019.972.969-77 e RG n° 6.647.624-3 - SSP/PR e o senhor Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 
546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 - SSP/PR, como membros, para comporem a Comissão 
Permanente de Licitações, com o objetivo de montar processo licitatório, fazer vistoria, análise e 
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo 
Município de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao 
cadastramento de licitantes, para o exercício de 2.013. 

Art. 20  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogado 
o Decreto n°001/2012, de 02 de janeiro de 2012, e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 02 DE JANEIRO DE 2013. 

Leomar Boizani 
Prefeito 

/ 

Ines Sanzqvo iviarini 
Chefe de/Gabinete 

Ajepí3ídin 	Publicado flO Jorn 
Secretário d 1Administração 	Tribuna do Povo 

N) 	deO(-IIOLILj pg n. 



OPINZ% 

ORÇAMENTÁRIO 
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA N°: 

0904.1339200162.023.3390.39 (4) 

f2-J-- 

Data:  091 09  / 	 

/ 
1 SABBI DETONI 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

(y)'  DEFERIDO 

)INDEFE 

Presidente 
HIDIN 

são de Licitação 

Munici o io de Cho 
ESTADO DO PARANÁ 	 - 

CNPJ 76.995.414/0001-60- e-mail: prefeitura©chopinzinho.p>r ç. 
Fone (46) 3242-8600 - Fax(46)3242-8604 - Rua Santos Dumont, 383' 

c 

85.560-000 
	

CHOPINZINHO 
	

PARANÁ 

SOLICITAÇÃO 

SENHOR PREFEITO, 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS PARA HOMENAGEAR OS PROFESSORES PELA PASSAGEM DO SEU DIA, 
SOLICITA A VOSSA EXCELÊNCIA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇAO DESTES SERVIÇOS, SENDO QUE 
O MESMO Ê DE GRANDE IMPORTÂNCIA PARA ESTA SECRETARIA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO: 

ITEM QUANT. UNID. OBJETO PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

01 01 UNID. 

Contratação de Apresentação Artística/Musical 
com Nando Show, para o dia 11 de outubro de 
2013, 	junto 	ao 	Clube 	do 	Vovô, 	para 
homenagear 	a 	passagem 	do 	dia 	dos 
professores, 	com 	início 	às 	19:00 	horas 	e 
duração 	mínima 	de 	1 	(uma) 	hora 	e 	40 
(quarenta) minutos. 

2.000,00 2.000,00 

VALOR TOTAL PESQUISA DE MERCADO -R$ 2.000,00 

SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
FONTE DE RECURSOS: 
	

CONVÉNIO N°: 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: EM ATÉ 30 DIAS APÓS A APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL 

FINANCEIRO 

Reserva financeira em 

Data: 0c /Ç 

	 /Lj  

4k) 
LUCIANI 1 0 7EIROCENCI 

Obs: A responsabilidade Técnica pela solicitação, contratação, acompanhamen 
	

fiscalização, ficam a 
cargo do Senhor Ivo Patel, que abaixo assina a presente solicitação; 

Nestes termos pede deferimento. 
Chopinzinho, 09 de setembro de 2013. 

IVO PATEL 
Secretário de Educação e Cultura 



Município de Chopinzinho 

O 

ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeiturachopinzinho.pr.qov. br  
Telefax (46) 3242-1122 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto 	 LICITAÇÃO 

Subassunto.: Processo Licitatório 

No. Processo 2013/09/001917 

Data Protoc.: 09/09/13 

Requerente.: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Logradouro..: Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/09/09/2013 

•a do Requerente 



  

1 o o 
o o o 

  

    

S
ho

w
  a

rt
ís
ti

co
/m

u
s

ic
a
l  c

o
m

  N
A

N
D

O
  S

FI
O

W
  e

m
  1

1
  d

e
  o

u
tu

b
ro

  

F
O

N
E

F
A

X
  3

5
5

4
-1

7
0 4

 1
3
5
  

C
lie

nt
e
:  S

e
c
re

ta
ri

a  
d
e
  E

du
ca

çã
o  

P
re

fe
it
u

ra
  d

e
  C

ho
p
in

z
n

ho
  

S
er

vi
ço

:  
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 S
H

O
W

  

H
er

va
l 
d
 'O

es
te

,  1
0

  d
e  

se
te

m
br

o  
de

  2
0

13
 

c 



Município de Chopinzi4,o  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura© chopinzinho.pr. gov. br 
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Du,nont, 3883 

85.560-000 
	

CJ-JOPINZINHO 
	

PARANÁ 

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 1917/2013 e 

considerando a média de preços de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de 

Serviços, através de Processo de Dispensa de Licitação, nos termos da Lei Federal n°. 

8.666/93 e alterações posteriores. 

o 	As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das categorias 

econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

0904.1339200162.023.3390.39 (1146) 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente exercício 

e nos dois subseqüentes, bem como tem adequação orçamentária e financeira com a lei 

orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do instrumento de 

Dispensa de Licitação e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93. 

Chopinzinho, 13 de setembro de 2013. 

Leomar Boizani 
Prefeito 



1-LER VAL D'OESTE Sc 

002 ALTERAÇÃO 

o 

10.000.00 (DEZ MIL REAIS) 

RUA NEREU RAMOS 

IarL sob as p~ da 
Itf à Jum Comercial do ESTADO DE SAITA CÀTAIUNA 

1W FERNANDO SPESSA11'O ME 

01x2/1999 

t&1V2003 

PÀRÀTJ 

03. 

AUAÇ&n 

JUNTA COMER. 00 UTAOO OU $TA CATARINA 
RTWM O fWG~ EM 2410O4 
Na:  2004024ae$3 

Proo 04/024g5-3 
fálms43  . 02fl171 $ 

FAIIANA EVJ4O m MWAG 

.219/0001-02 

 

O1TI1AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO LAZE PRODUÇÃO ARTIS1A 



22/08/13 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA 
DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: LUIZ FERNANDO SPESSATTO - ME 
CNPJ: 02.959.016/0001-51 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer díidas de responsabilidade do 
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam 
pendências em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do 
Brasil (RFB) e a inscrições em Dída Ativa da União junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
(PGFN). 

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente à 
situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN, não abrangendo as contribuições 
preidenciárias e as contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Dívida Ativa do 
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidão específica. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/Iwww.pgfn.fazenda.gov.br>. 

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2  3, de 02/05/2007. 
Emitida às 13:50:54 do dia 22/08/2013 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 18/02/2014. 
Código de controle da certidão: A6CF.707A.4945.5EB5 

Certidão emitida gratuitamente. 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

/ 
/J 

0q. 

1/1 



WIW 

1 )( 



C4E0N1XA 
CAIX ft1CA rECERAL 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

Inscrição: 	02959016/0001-51 

Razão Social: LUiZ FERNANDO SPESSATTO 

Endereço: 	RUA NEREU RAMOS 356 10 ANDAR / CENTRO / HERVAL 
DOESTE / SC 189610-000 

A Caixa Econômica Federal, rio uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos 
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 22/08/2013 a 20/09/2013 

Certificação Número: 2013082211275401448729 

Informação obtida em 22/08/2013, às 11:27:54. 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está 
condicionada à verificação de autenticidade ao site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https://www.sifgecak.gov.br/EmprcsaJcr17Crf/FgecFsImprirnjrpape1.asp?vARpes,  22/08/2013 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

-3 

CERTIDÃO NEGATIVA 
DE DÉBITOS RELATIVOS Às CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E ÀS DE 

TERCEIROS 

N° 000392013-20022016 
Nome: LUIZ FERNANDO SPESSATTO - ME 
CNPJ: 02.959.016/0001-51 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas 
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser 
apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome relativas a 
contribuições administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e 
a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU). 

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, 
refere-se exclusivamente às contribuições previdenciárias e às contribuições 
devidas, por lei, a terceiros, inclusive às inscritas em DAU, não abrangendo os 

nais tributos administrados pela RFB e as demais inscrições em DAU, 
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de 
Certidão Conjunta PGFNIRFB. 

Esta certidão é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8,212 de 
24 de julho de 1991, exceto para: 

- averbação de obra de construção civil no Registro de Imóveis: 
- redução de capital social, transferência de controle de cotas de sociedade 
limitada e cisão parcial ou transformação de entidade ou de sociedade sociedade 
empresária simples: 
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo art.931 da Lei 
n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Código Civil, extinção de entidade ou 
sociedade empresária ou simples. 

A aceitação desta certidão está condicionada à finalidade para a qual foi emitida 
e à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
< 	://www. receita.fazenda.gov. br>. h. 

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFNIRFB n° 01, de 20 de 
janeiro de 2010. 

Emitida em 16/05/2013. 
Válida até 12/11/2013. 

Certidão emitida gratuitamente. 

Atenção:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Ghidin 	Robe encar Przendziuk 	Julvana Dezingrini 

J r)  

Município de Chopinzpnl 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: Prefeitura@chopinzinho.pr.gq4r  
Fone (46) 3242-8600 - Fax(46)3242-8604 - Rua Santos Dumont, 34ÇÕ' 

85.560-000 	- 	 CHOPJATZJNHO 	 - 	 PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 61/2013 

1 - DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO:  

Tendo em vista a solicitação da Secretaria de Educação e Cultura, protocolada sob o n° 1917/2013, e 
mediante a autorização do executivo, optou-se pela Contratação dos Serviços abaixo citados, através 
deste processo de Dispensa de Licitação por Justificativa, tendo-se em vista o disposto nos termos do 
artigo 24 da Lei Federal n°8.666 de 21 de junho de 1993. 

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:  

ITEM QUANT UNID. OBJETO PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

Contratação 	de 	Apresentação 
Artística/Musical com Nando Show, para o 
dia 11 de outubro de 2013, junto ao Clube 

01 01 UNID. do Vovô, para homenagear a passagem 
do 	dia 	dos 	professores, 	com 	início 	às 

2.000,00 2.000,00 

19:00 horas e duração mínima de 1 (uma) 
hora e 40 (quarenta) minutos. 

VALOR TOTAL PESQUISA DE MERCADO —R$ 2.000,00 

3— FORNECEDOR 

Fornecedor: LUIZ FERNANDO SPESSATO ME 
Endereço: Rua Nereu Ramos, no 356, Centro 
Cidade: Herval D'Oeste 	CEP: 89610-000 U.F.: SC 
CNPJ: 03.569.21910001-02 

4- RAZÃO DA ESCOLHA:  
Optou-se pela modalidade devido, à necessidade da Secretaria Educação e Cultura, e pelos serviços 
prestados pela contratada apresentarem concordância com a data comemorativa e também por atender ao 
cronograma estabelecido pela secretaria, facilitando assim o objetivo proposto. 

5-PREÇO: 	 
VALOR TOTAL (R$) - 2.000,00 

6 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  

O Referido preço está em conformidade com o preço estipulado pela Secretaria de Educação e Cultura, 
sendo o seu preço compatível com o praticado no mercado, verificado através de pesquisa. 

Chopinzinho, PR, 17 de setembro de 2013. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



Leomar Bolza 
Prefeito 

OPIN2., 
'0 

Munia o io de Cho . inzi 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60- e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.  go 
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont, 38AÇôE 

85.560-000 	 CHOPINZINI-FO PARANÁ 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

REF. Dispensa de Licitação N° 61/2013 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram o resultado do 
Processo de Dispensa de Licitação n° 61/2013, de 17 de setembro de 2013, eu, LEOMAR BOLZANI, 
Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da 
seguinte forma: 

VALOR TOTAL R$ EMPRESA 
2.000,00 LUIZ FERNANDO SPESSATO ME 

Conforme proposta. 

É A DECISÃO 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 17 DE SETEMBRO DE 2013. 



Município de Cho  e ini 
ESTADO DO PARANÁ 4w'w 

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeiturachopinzinho.pr.4 
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont, 3-. 	>' 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PAR, NÁ 

Espécie: Extrato do Contrato 307/2013. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: Luiz 
Fernando Spessato ME, CNPJ: 03.569.219/0001-02. Objeto: Contratação de Atração Artística para 
Homenagear a passagem do Dia do Professor. Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Origem: Dispensa 
de Licitação 61/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 1146. Data da 
assinatura: 17/09/2013. Assinam: Leomar Bolzani, pelo Município e Luiz Fernando Spessato, pela 
Empresa. 



Saudade do Iguaçu é o município que mais 
evoluiu em Gestão Fiscal no Sudoeste 

Pág. 12C 

Aorcuttura 

Saudadenses 
participaram do 
Rally do Leite 

Futuros técnicos de alimentos 
da França visitam Chopinzinho 

Pág. 1C 

DoceDbcê 

insumos agrícolas 
Pág. 05 

Pág. 08 

lempø 	 
Sãbado Dom(lg 

Tribuna Chopinzinho, 27 de setembro de 2013 

Ano: X 

Edição n1  516 

R$ 2,00 
E-.,a: tribunachzflmaILcom 

(44) 9901.7047 

Nossa vida é fazer jornal para Você 

Comunicação 

Secretário de 
Comunicação 

fala da 
importância 
dos jornais 
do Interior 

Comunicação 

Publicidade 
do Tribuna é 

premiada 

cr!oorprc se 1/ver 
Segurança 

Paraná já 
adquiriu 1.220 

viaturas e 
Beto Richa 
confirma 

novos 
investimentos 

Pág. 03 

Chopinzinho 

Administração repassou de 

www.portaltribuna.com.br  



VALOR TOTAL R$ VENDEDORES 

LEONIR COMIRAN 

CLECILDA DALMOLIN COMIRAN 
900,000,00 

Lonso me proposta 

Tribuna 
Chopinzinho, sexta - Feira, 27 de setembro 2013 

5. 

-J '0 

ção516' 

PUBLICAÇOES LEGAIS 
INICIPIO DE CHOPINZINHÇÁ  

Pregão Presencial 00 74/2013. 
belo: Contratação de Empresa 

:itações - Rua Santos Dumont, n 

efeitura de Chopinzinho, Divisão 
.pinzinho/PR, 

ANA, no uso das atribuições 

este Seletivo realizado de acordo 

.sumlrem o emprego público de 

ntro do limite de vagas abertas. 

)iuisão de Recursos humanos e 

OS (cinco) dias úteis da data da 
tar ou declarar a desistência do 

racterizará a desistência da vaga. 

;RO DE 2013. 

5/2013 

satatações, sita no Edifício 
hopinziniro - PR, compareceram 

6.601717-6 SSP/PR, inscrito no 
vIso - PR, Prefeito, representante 

fico interno, Inscrito no CNPJ nn 

o2  3883, centro, em Chopinzinho 
Fábio Morais, brasileiro, inscrito 
SSP/SC, residente e domiciliado 
LTDA, pessoa jurídica de direito 

adual e0  253898951 estabelecida 

Fone (49) 3441-5800, Xanveré, 
5, classificada em primeiro lugar 

compromisso de fornecimento 
referente ao Processo Licitatório 

em por objeto a implantação de 
o utilizados conforme solicitação 

le vigência do Registro de Preços 

Unit. R$ 
	

Total R$ 

ao 
1.095,00 100 740,00 

as 
1.150,00 
	

138.000,00 

as 
.'xncnn 	'Olenflon 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NO 316/2013 

Aos vinte dias do mês de setembro do ano dois mil e treze, na Sala de Licitações, sita no Edifício 
da Prefeitura, à Rua Santos Dumont, nn 3883, centro, em Chopinzinho . P8, compareceram 

o Sr. Leomar Bolzani, brasileiro, casado, portador do 80 nt 6.601.717-6 SSP/PR, inscrito no 

CPF nu  019.512,669-60, residente e domiciliado em Chopinzinho PR, Prefeito, representante 

do Município de Chopinzinho, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ no 

76.995.414/0001-60, com sede e foro na Rua Santos Dumont, nO 3883, centro, em Chopinzinho 

• P6, de ora em diante denominado CONTRATANTE, e o Sr. Herbert Hugo Sühnet, brasileiro, 

Inscrito no CPF nt 003.196.279-37, portador do 60 nt 11/8-61.872 SSP/SC, residente e 

domiciliado em Joaçaba - SC, representante legal da empresa JOAÇABA PNEUS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nu 84.587.245/0007-42, Inscrição Estadual ng 

32101339-24, estabelecida na Avenida Luiz Antonio Paedo, nt 1678, CEP: 85.601-275, Fone 
(46) 3524-2060, Francisco Beltrão, Paraná, de ora em diante denominada CONTRATADA, 

classificada em primeiro lugar para assinar a Ata de Registro de Preços, que tem efeito de 
compromisso de fornecimento nas condições estipuladas no Edital e na proposta de preços, 
referente ao Processo Licitatório rst 155/2013 - Edital de Pregão Presencial n9  66/2013, que 
tem por objeto a implantação de Registro de Preços para Aquisição futura de Pneus, que serão 

utilizados conforme solicitação da Administração Municipal, Do Prato de Vigência: O prazo de 
vigência do Registro de Preços será 12 (doze) meses contados desta data. 

Município de Chopinzinho-PR - Contratante 

Leomar Boizani- Prefeito 

Joaçaba Pneus Ltda - Contratada 

Herbert Hugo Sühnel - Representante Legal 

Anexo 1 da Ata ,  Descrição dos Itens e Preços Registrados: 

(tem Quanf. Unid, Descrição do Produto Urrit. R$ Total R$ 

8 60 Un. 
Pneu novo 205X75R16 -8 

lonas - Pirelli Chrono 
425,00 25.500,00 - 

10 44 Un. 

Pneu novo 215X75R17.5 12 
lonas - liso, misto asfalto/ 
terra - Pirelli FG 85 

770.00 33.880,00 

12 10 Un. 
Pneu novo 235X75R15 - 
Pirelli 105TATR 

350,00 3.500,00 

13 140 Un. 
Pneu novo 175X70R13 - 
82T - Pirelli P400 

144,00 20.160,00 

Total - 
R$ 

83,040.00 

Espécie: Extrato do Contrato 301/2013. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 

PRGeo Comércio de Equipamentos de Geomensura LTDA, CNPJ: 73.818.767/0001-04 Objeto: 
Aquisição de Equipamento Tipo Nível Óptico Automático. Valor: 8$ 910,00 (novecentos e dez 

reais). Origem: Dispensa de Licitação 60/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa: 1221. Data da assinatura: 06/09/2013. Assinam: Leomar Boltani, pelo Município e 

Celso Augusto Lopes Pereira Gomes, pela Empresa. 

Espécie: Extrato do Contrato 307/2013. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 

Luiz Fernando Spessato ME, CNPJ: 03.569.219/0001-02. Objeto: Contratação de Atração 
Artística para Homenagear a passagem do Dia do Professor. Valor: 6$ 2.000,00 (dois mil 

reais). Origem: Dispensa de licitação 61/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de 3 
despesa: 1146. Data da assinatura: 17/09/2013. Assinam: Leomar Bolzani, pelo Município e 

Luiz Fernando Spessato, pela Empresa. 

111,  
Espécie: Extrato do Contrato 313/2013. Comprador: Município de Chopinzinho. Vendedores: 

Rafael Scabeni RG no 3.969.766-1, CPF nO 023.389.659-73, Cheila Mari Boschi Scabeni, RO at 

6.728.129-2, CPF nt  019.906.529-21, Mauricio Scabeni, no 5.852.794-7, CPF nO 288.466.868-

37, Liliane Gallina Scabeni, RG n2  4.030.644, CPF nU 049.573.589-23, Marcelo Scabeni, nei n0  

5.852.790-4, CPF n2  288.433.738-54, Renato Scabeni, 60 nu 8.157.789-7, CPF oQ 039.916.049 

30, Carolina Aparecida Scabeni, Rei n0  8.157.796-5 e CPF n°039.916.039-69. Objeto: Aquisição 

de terreno para Área Industrial. Valor: 6$ 550.000,00 (quinhentos e cinqüenta mil reais(. 

Origem: Dispensa de Licitação por Justificativa 62/2011 Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Elemento de despesa:)1247(. Data da assinatura: 20/09/2013. Assinam: Leomar Bolzani, pelo 

Município e todos os vendedores. 

Espécie: Extrato do Contrato 314/2013. Comprador: Município de Chopinzinho. Vendedores: 
Leonir Comiran, RG nO 1.514.507, CPF n2  091,770.359-68 e Clecilda Dalmolin Comiran, Rei n5  
4.375.752-0 e CPF no 021.880.359.17. Objeto: Aquisição de terreno para Área Habitacional. 
Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais). Origem: Dispensa de Licitação por Justificativa 

63/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa:)1246(. Dota da assinatura: 
20/09/2013. Assinam: Leomar Bolzani, pelo Município e todos os vendedores. 

Espécie: Extrato do Contrato 266/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de Chopinzinho. 

Contratada: P6 Cris FDH Produção e Gravação LTDA - ME. CNPJ: 10.339.477/0001-50. Objeto: 
Contratação de Atração Artística para o dia 12/12/2013, Expochopim 2013. Valor total: R$ 
8.000,00 (oito mil reais). Origem: lnexiglbllidade 21/2013:Pundamento Legal: Lei 8.666/93. 

Elemento de despesa:(1146(. Data da assinatura: 21/08/2013. Assinam: Leomar Bolzani, pelo 
Município e Rauli Matiuda Junior, pela Empresa. 

Espécie: Extrato do Contrato 312/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de Chopinzinho. 
Cr,ntrutuda: Associacão Da Casa Familiar Rural de Chopinzinho. CNPJ: 00.422.140/0001.58. 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram o resultado do Processo 

de Dispensa de Licitação o0  60/2013, de 06 de setembro de 2013, eu, LEOMAR BOLZANI, 

Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do 

objeto da seguinte forma: 

VALOR TOTAL R$ EMPRESA 

910,00 PRGEO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
GEOMENSURA LTDA. 

É A DECISÃO 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, P8, 06 DE SETEMBRO DE 2013. 

Leomar Bolzani 
Prefeito 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram o resultado do Processo 
de Dispensa de Licitação ot 61/2013, de 17 de setembro de 2013, eu, LEOMAR BOLZANI, 

Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do 

objeto da seguinte forma: 

VALOR TOTAL R$ 
	

EMPRESA 

2.000,00 
	

LUIZ FERNANDO SPESSATO ME 

Lonrorme proposta 

É A DECISÃO 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, P8, 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Leomar Bolzani 
Prefeito 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram o resultado do Processo 

de Dispensa de licitação por Justificativa o0  62/2003, de 20 de setembro de 2013, eu, 
LEOMAR BOLZANI, Prefeito, torno público a RATIFICAÇÃO do procedimento em epígrafe e a 

ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

VALOR TOTAL R$ . 	VENDEDORES 

550.000,00 

RAFAEL SCABENI, CHEILA MARI BOSCHI 

MAURICIO 	SCABENI, 	LILIANE 	GALLINA 

MARCELO SCABENI, RENATO SCABENI, 
APARECIDA SCABENI 

SCABENI, 
SCABENI, 

CAROLINA 

onroreve propos 

É A DECISÃO 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, P8, 20 DE SETEMBRO DE 2013, 

Leomar Bolzani 

Prefeito 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram o resultado do Processo 

de Dispensa de Licitação por Justificativa ot 6312011, de 20 de setembro de 2013, eu, 

LEOMAR BOLZANI, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em epígrafe e a 

ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

É A DECISÃO 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, P8, 20 DE SETEMBRO DE 2013. 

Leomar Bolzani 

Prefeito 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram o resultado do Processo 

de Inexigibilidade nO 21/2013, de 21 de agosto de 2013, eu, Leomar Bolzani, Prefeito, torno 
pública a RATIFICAÇÃO do procedímentp em epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte 

forma: 

VALOR TOTAL R$ 
	

EMPRESA 

8.000,00 
	

PR CRIS FDH PRODUÇÃO E GRAVAÇÃO LTDA - ME 
,.00norme proposta 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

    

    

     

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: qabinete(ãchopinzinho.pr.qOV.bi   
Tele fax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 	 

CONTRATO N° 307/2013 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO E A 
EMPRESA LUIZ FERNANDO SPESSATO ME 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Santos Dumont, 3883, nesta cidade, 
representada por seu Prefeito Municipal, Senhor Leomar Bolzani, portador do CPF n° 019.512.669-60 e do 
RG n°6.601.717-6 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, ora denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA: LUIZ FERNANDO SPESSATO ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua 
Nereu Ramos, n° 356, Centro, CEP 89610-000 - Herval D'Oeste - SC, CNPJ sob n° 03.569.219/0001-02, 
neste ato representado pelo Senhor Luiz Fernando Spessato, portador do CPF n° 019.986.749-67 e RG: 
1 1/C3.157.572, SSP/SC, ora denominada CONTRATADA. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitação 61/2013, Processo Licitatório 
161/2013, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

iI.M QUANT. UNID. OBJETO 
PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

Contratação 	de 	Apresentação 
Artística/Musical com Nando Show, para o 
dia 11 de outubro de 2013, junto ao Clube 

01 01 UNID. do Vovô, para homenagear a passagem 
do 	dia 	dos 	professores, 	com 	início 	às 

2.000,00 2.000,00 

19:00 horas e duração mínima de 1 (uma) 
hora e 40 (quarenta) minutos. 

VALOR TOTAL PESQUISA DE MERCADO —*R$ 2.000,00 

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução dos serviços, descritos na Cláusula Primeira, a 
importância total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), que serão pagos em até 30 (trinta) dias após a execução 
dos serviços e apresentação da nota fiscal.. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO 

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serão empenhadas de acordo com dotação 
orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 0904.1339200162.023.3390.39 (1146) 

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS  

A CONTRATADA se compromete a realizar a execução dos serviços, objeto deste Contrato, da seguinte 
forma: 
§ 1° - A execução dos produtos deverá ser conforme determinação da Secretaria de Educação e Cultura. 

CLÁUSULA QUINTA - DA QUALIDADE 

A CONTRATADA fica obrigada a executar os serviços conforme solicitação, não sendo permitida sua 
substituição e deverão ser executados com excelência. 

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO 

O prazo de execução deste Contrato será de 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura deste Contrato. 
0 prazo de validade deste contrato será de 90 (noventa) dias. 	

_â~ 



Município de Chopinzinho 4)  
ESTADO DO PARANÁ 	 : 

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: qabinete.chopinzinh0.Pr.90V.  

Tele fax (46) 3242-8600 -  Rua Santos Dumont, n° 3.883 ' 
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARÂ!'X5S 

     

     

CLÁUSULA SÉTIMA— RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA  

Os serviços deverão ser todos de 1a qualidade, e em seu preço deverá estar incluído todo e qualquer tipo 
de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante Comprador com relação 
a isso. 
A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta 
apresentada no Processo de Licitação n° 161/2013 - Dispensa de Licitação n° 61/2013, os documentos do 
processo de Licitação e especificações do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo 
de Contrato, independentemente de transcrição. 

§ 10 - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com 
as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação, 
devendo comunicar à Administração, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a 
manutenção do presente Contrato. 

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde já, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista 
fiscal ou previdenciária, ou responsabilidade junto a Órgãos públicos federais, estaduais ou municipais, bem 
como a quaisquer órgãos do setor privado, em decorrência do cumprimento do presente Contrato. 

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO 

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização da execução dos serviços, podendo suspender o seu 
recebimento desde que não estejam sendo executados com excelência. 

O recebimento e fiscalização serão efetuados pelo Secretário de Educação e Cultura, Senhor Ivo Patel, 
estando sujeito a conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado. 

CLÁUSULA NONA - DA TRANSFERÊNCIA 

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuência prévia e expressa do CONTRATANTE, a cessão ou 
transferência do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros. 

CLÁUSULA DÉCIMA - PENALIDADES 

Em caso de inadimplência contratual e a não execução do objeto contratual nos prazos fixados, sujeitará a 
CONTRATADA à aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido: 

- No caso do não cumprimento do prazo proposto do fornecimento do objeto, ficará a CONTRATADA, 
sujeita à multa de 0,2% ao dia de atraso, calculada sobre o preço total do Contrato; 

II - A CONTRATADA, ou na ordem, a que lhe suceder, estará sujeita às penalidades previstas nos artigos 
86 e 87, da Lei n° 8.666/93, em caso de multa esta corresponderá a 5% sobre o valor global da proposta 
apresentada, a ser aplicada em caso de infringência de qualquer das cláusulas contratuais celebradas e/ou 
proposta apresentada; 

III - As penalidades previstas neste item serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações; 

IV - A CONTRATANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor 
contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independente de qualquer comunicação judicial ou 
extrajudicial. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RECISÃO 

O Presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78e 
seguintes da Lei 8.666/93. 



ui- em ando Spessato ME 
Luiz Fernando Spessato 

Contratada 

Município de Chopínzinh 
ESTADO DO PARANÁ 

lo Fl: 
CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: qabinete()chopinzinhfl,r.qov. br   

Tele fax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.8a 
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 P 

Parágrafo Único - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão 
administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALTERAÇÃO  

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputará válida 
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderirá passando a dele fazer 
parte. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CASOS OMISSOS  

Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos 
princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO  

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente 
Termo de Contrato. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e 
rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas. 

Chopinzinho, PR, 17 de setembro de 2013. 

Município de Chopinzin o 
Leomar Bolzani - Prefeito 

Contratante 

NOME: 	 NOME: 
CPF: 	 CPF: 


